
1 

Fond pro spravedlivou transformaci (FST) 

aktuální informace k 12. 06. 2023 

 

Předkládáme aktuální informace k  Operačnímu programu Spravedlivá transformace (OPST). 

V materiálu do ZÚK je na základě aktuálních informací ze strany SFŽP/MŽP upraven harmono-

gram výzev a předpoklad podání strategických projektů do příslušné výzvy. Tyto informace 

nám řídící orgán OPST poskytl v termínu mezi konáním RÚK a ZÚK. 

 

 

Aktuálně vyhlášené výzvy OPST: 

Datum vyhlášení Výzva 

14. 11. 2022 Strategické projekty OPST 

09. 12. 2022 Technická pomoc v OPST 

15. 02. 2023 Odborné učebny středních škol v Ústeckém kraji 

15. 02. 2023 Konektivita škol v Ústeckém kraji                                                                                              

15. 02. 2023 Inovativní projekty oběhového hospodářství v Ústeckém kraji 

06. 04. 2023 Vouchery pro podnikatele v Ústeckém kraji (výzva pro kraje) 

12. 04.2023  Úvěr Transformace (bezúročné půjčky poskytované NRB) 

31. 05. 2023  Digitalizace pečovatelských služeb (ULK) 

31. 05. 2023 Koncepce a příprava projektů obnovy území v Ústeckém kraji 

01. 06. 2023 Obnova území – Příroda a krajina 

Informace o vyhlášených výzvách jsou dostupné na stránkách: https://opst.cz/nabidka-dotaci/.  

 

 

Předpokládaný harmonogram výzev OPST 2023 pro Ústecký kraj 

Vyhlášení Výzva 

20. 6. 2023 Filmové vouchery (ULK)  

9/2023 Vouchery pro veřejný sektor  

15. 6. 2023 Obnova území - Infrastruktura 

27. 06. 2023 Vzdělávání ve firmách  

30. 09. 2023 Obnova území - Veřejné služby, kultura, sport a rekreace 

 

Harmonogram připravovaných výzev OPST je dostupný na stránkách: https://opst.cz/doku-

menty/harmonogram-vyzev/.  

 

https://opst.cz/dotace/23-vyzva/
https://opst.cz/nabidka-dotaci/
https://opst.cz/dokumenty/harmonogram-vyzev/
https://opst.cz/dokumenty/harmonogram-vyzev/


2 

 

 

Strategické projekty do OPST (SP) 

S nositeli strategických projektů probíhají pravidelná jednání jak z úrovně řídícího orgánu OPST 

MŽP/SFŽP, tak také z úrovně Ústeckého kraje. V průběhu května a června 2023 se uskutečnila 

samostatná jednání hejtmana Ústeckého kraje s jednotlivými nositeli SP. Níže uvádíme předpo-

kládaný harmonogram podání SP do výzvy.  

 

Předpokládaný termín podání žádostí do výzvy na strategické projekty: 

- Transformační centrum Ústeckého kraje     PODÁNO 

- RUR (UJEP)         3Q/2023  

- Animace pro spravedlivou transformaci (MAS) - probíhá  

změna věcného zaměření projektu (konzultováno se SFŽP)    4Q/2023  

- Zavádění vodíkové mobility (DPMÚL)     3Q/2023  

- H2TRIANGLE (For H2Energy)      3Q/2023  

- GET CENTRE (UJEP)        4Q/2023  

- SYNERGYS (ČGS)          2Q-3Q/2023  

- GREEN MINE (SE.VEN)       2Q/2023  

- Těžba Lithia na Cínovci (ČEZ) – projekt v prioritě 2   4Q/2023 

- POZATR (Úřad práce)       ODSTOUPENO 

- Gigafactory (ČEZ)         ODSTOUPENO 

 

Hlavní identifikovaná rizika SP: 

o Inflační faktor; navýšení cen stavebních prací – v řešení je možnost navýšení 

dotace z OPST u investičních strategických projektů v rámci stanovené alo-

kace na výzvu (do max. výše 1.200 tis. Kč). Investiční strategické projekty byly 

osloveny s aktualizací jejich rozpočtů*. 

o Zpřesňování informací Evropskou komisí, nové podmínky OPST; veřejná pod-

pora 

o Notifikace strategických projektů ze strany EK 

o Rizikovost povolovacích řízení 

 

*Projekt Těžby Lithia na Cínovci (schválen v prioritě 2) je možné do výzvy na strategické projekty 

podat v termínu do 31. 12. 2023 daného výzvou (stejná pravidla jako pro ostatní strategické 

projekty). V případě, že bude tento projekt doporučen výběrovou komisí SFŽP k financování, 

automaticky bude zařazen do zásobníků projektů. Rozhodnutí o podpoře projektu bude však 

vydáno nejdříve po 30. 4. 2024 pokud bude v tento okamžik zbývat dostatečná alokace ve vý-

zvě na strategické projekty. 

 

Transformační centrum Ústeckého kraje (ÚK) 

- podán jako první projekt do výzvy na strategické projekty v rámci Ústeckého kraje 

- oproti předběžné studii proveditelnosti navýšení rozpočtu o 42 mil. Kč na 992,5 mil. Kč, 

v jednání navýšení rozpočtu až na 1 119 tis. Kč (dotace 951 mil. Kč) 

- realizace projektu probíhá od 1. ledna 2023 – služby poskytované partnery projektu v rámci 

jednotlivých pilířů TCÚK: 



3 

- Inovační centrum Ústeckého kraje pilíř Podnikání,  

- Energetické centrum Ústeckého kraje pilíř Energetika,  

- Datové centrum Ústeckého kraje pilíř Digitalizace,  

- Regionální rozvojová agentura ÚK pilíř Urbanismus. 

- V investiční části projektu je dokončena mezinárodní soutěže o návrh TCÚK (architekto-

nická soutěž), v dubnu 2023 proběhla vernisáž výstavy výsledků k soutěži v Severočeské 

vědecké knihovně v Ústí nad Labem 

- Probíhá jednací řízení bez uveřejnění k zadání zpracování projektové dokumentace s ví-

těznými návrhy architektonické soutěže. 1. místo mh architects  s.r.o., 2. místo Ing. arch. 

Tomáš Hanus, 3. místo NEMEC&TALLER ARCHITEKTI. 

 

 

Aktuální informace k tematickým výzvám a zastřešujícím projektům  

Podrobné informace ke všem připravovaným a plánovaným tematickým výzvám a zastřešují-

cím projektům byly RÚK a ZÚK podány v předchozím materiálu. Níže další aktuální informace:  

5/2023 Proběhlo mapování absorpční kapacity v území pro případné vyhlášení výzvy na 

finanční nástroj Brownfield fondu (BF) pro Ústecký kraj v rámci OPST. Podpora 

v rámci BF spočívá ve zvýhodněných podřízených úvěrech patřící mezi tzv. kva-

zikapitálové půjčky pro projekty týkající se regenerace brownfieldů realizovaných 

ve vymezeném území dotčeném těžbou. Účel a využití těchto brownfieldů ne-

bude omezen. Bylo obesláno cca 370 vlastníků/správců brownfieldů v dotčeném 

území se základními parametry BF. Na základě odpovědí v rámci zjišťování ab-

sorpční kapacity byly identifikovány pouze jednotky projektů vhodných pro BF 

v celkové alokaci 825 mil. Kč.  

5 a 6/2023 Ve spolupráci s Vědecko-výzkumnou platformou probíhá zjišťování absorpční ka-

pacity a stav připravenosti projektů v území pro nastavení a vyhlášení tematické 

výzvy zacílené na podporu vědy a výzkumu. Uvažuje se zapojení Technologické 

agentury ČR do administrace výzvy. Návrh výzvy byl diskutován v rámci PS VVI a 

RSK ÚK. Parametry výzvy budou nastaveny na základě výsledků šetření absorpční 

kapacity. 

4 a 5/2023 Proběhlo ověření absorpční kapacity pro tematickou výzvu na vybudování Řeme-

slných inkubátorů/dílen. Oslovena byla větší města, kde je větší pravděpodobnost 

udržitelnosti a zajištění provozu dílen v budoucnu (po realizaci projektu). Na zá-

kladě průzkumu bylo zjištěno, že ze strany měst a obcí je zájem jak o kompletní 

vybudování nových dílen, tak i o menší projekty, kde je zájem o vybavení již stáva-

jících dílen, případně rozšíření dílen o další řemeslné aktivity. Rada Ústecké kraje 

dne 24. 05. 2023 souhlasila s návrhem na vyhlášení tematické výzvy Operačního 

programu Spravedlivá transformace na vybudování řemeslných inkubátorů v Ús-

teckém kraji s navrhovanými parametry:  

 Výše podpory 1 – 50 mil. Kč, (alokace výzvy: 200 mil. Kč) 

 Způsobilí žadatelé: města, obce, sdružení obcí, dobrovolné svazky obcí, 

spolky, mikroregiony, příspěvkové organizace obcí, školy a školská zařízení, 

NNO, MSP 

 Míra podpory až 85%, v závislosti na projektu vzhledem k veřejné podpoře 



4 

 Podporované aktivity: rekonstrukce nemovitostí a stavební úpravy, nájemné 

prostor, provozní výdaje, pořízení vybavení, přístrojů, SW, osobní náklady na 

zaměstnance atd.  

2Q-3Q/2023 Probíhá příprava žádosti Ústeckého kraje do výzvy na implementaci zastřešujícího 

projektu Vouchery pro podnikatele za 150 mil. Kč, je připravováno znění dotač-

ního programu vůči konečným příjemcům a nastavován elektronický systém pří-

jmu žádostí. MŽP v současné době řeší připomínky krajů k výzvě, po vypořádání ze 

strany MŽP bude žádost do výzvy podána.  

2Q/2023 Projednání navýšení alokace na 6. výzvu „Odborné učebny středních škol v Ús-

teckém kraji“ o  300 mil. Kč. Jedná se o prostředky pro střední školy (dále „SŠ“), 

které byly zahrnuty ve strategickém projektu POZATR a určeny na dovybavení od-

borných učeben. Navýšení souvisí s odstoupením Úřadu práce od realizace strate-

gického projektu POZATR. Rada Ústeckého kraje navržení navýšení alokace pro-

jednala dne 24. 5. 2023. 

 

 

Plánované aktivity:   

14.,15.6.2023 4. zasedání Monitorovacího výboru OPST v Ostravě s účastí zástupců Evropské ko-

mise- předmětem bude zejména projednání harmonogramu výzev pro roky 2023 

a 2024, procesu evaluace OPST, stavu přípravy strategických projektů a schválení 

kritérií pro výběr operací tematických výzev: 

 - Obnova území - Veřejné služby, kultura, sport a rekreace 

 - Řemeslné inkubátory 

21. 6. 2023 Zasedání Regionální stálé konference – projednání informací k aktuálnímu stavu 

vyhlášených a připravovaných výzev v rámci OPST, aktuální stav čerpání, připra-

venost a změny strategických projektů (odstoupení projektů, věcné změny pro-

jektů, rozpočty projektů). Jednání se zúčastní zástupci MŽP a SFŽP.  

27, 28.6. 2023 Konference „Annual Political Dialogue“ konající se v Karlových Varech v rámci Ini-

ciativy pro uhelné regiony v transformaci za účasti zástupců Evropské komise 

a uhelných regionů 

 

 


